
RESOLUCION DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD 

DE SUCRE CAPITAL 

DE LA REPUBLICA DE BOLIVIA Nº 200/97 

SECCION CAPITAL DE LA PROVINCIA OROPEZA 

 
Diciembre 19 de 1997 

 

 

 

VISTOS Y CONSIDERANDO: 

 
Que, la Autoridad Ejecutiva en fecha 12 de noviembre de 1997, remite  a 

consideración del H. Concejo Municipal, el convenio y Protocolo Anexo, suscrito 

entre La Agencia Española de Cooperación, la Prefectura del Departamento, 

Proyecto sucre ciudad Universitaria y la Alcaldía Municipal de Sucre.   

 
Que, las Instituciones participantes en la V Comisión de Cooperación Hispano-

Boliviana celebrada en la ciudad de La Paz, acordaron entre otros temas la 

implementación y funcionamiento del Proyecto la Escuela – Taller Sucre. 

 

Que, la Escuela-Taller Sucre, tendrá como objetivo principal la formación profesional 

de 84jóvenes en la realización de obras de Restauración y conservación en la ciudad, 

además de ejecutar trabajos de rehabilitación de entornos urbanos, recuperación, 

oficios artesanales y otros. 

 

Que, por prescripción del Art. 19 inc. 11) de la Ley Orgánica de Municipalidades, es 

atribución del H. Concejo Municipal, aprobar los convenios y contratos suscritos por el 

Alcalde con cualquier persona natural o jurídica. 

 

Que, por informe Nº 204/97 de 25 de noviembre de 1997, la Comisión de Gestión 

Administrativa del H. Concejo, sugiere aprobar el referido Convenio suscrito el 10 de 

noviembre de 1997. 

 

POR TANTO: 

 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE LA CIUDAD DE SUCRE, 

CAPITAL DE LA REPUBLICA DE BOLIVIA, Sección Capital de la Provincia 
Oropeza, en uso específico de sus atribuciones, 

 

RESUELVE: 

 

Art. 1º APROBAR el Convenio de Cooperación  el Protocolo Anexo al Convenio 

Marco, suscritos el 11 de noviembre de 1997, entre la Agencia Española de 

Cooperación Internacional, la Prefectura del Departamento, el Proyecto Sucre 

Ciudad Universitaria y la H. Alcaldía Municipal de Sucre, convenio que tiene 

por objeto la creación y funcionamiento de una escuela – Taller en la ciudad de 

Sucre. 

 

Art. 2º La ejecución y cumplimiento de la presente Resolución queda a cargo del H. 

Alcalde Municipal de la ciudad de Sucre. 

 

 



 

 

Regístrese, hágase saber y cúmplase. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Lic. Oscar Villa Trigo         Sr. Jorge Poppe Avilés 
PRESIDENTE H. CONCEJO MUNICIPAL      SECRETARIO H.CONCEJO MUNICIPAL 
 

 

Copia: Stria. Gral. 

            Archivo. 

  

 


